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Při procházce Brnem je člověk překvapen, kolik sakrálních památek město 
skrývá. Projekt BRNO A JEHO CHRÁMY chce na tyto skvosty návštěvníky upo-
zornit. Využijte období od 15. 6. do 15. 9. a běžte si prohlédnout výjimečně 
otevřené kostely v centru i mimo něj!

Zájemci se také mohou po dobu trvání projektu dozvědět plno zajímavostí  
o brněnských církevních stavbách a životě v nich při zvláštních přednáškách 
a prohlídkách. Na tyto výjimečné akce si prosím rezervujte místo předem na  
www.brnoajehochramy.cz.

Tato brožura obsahuje výběr z brněnských kostelů, které stojí za to navštívit. 
Některé jsou přístupné v rámci projektu Brno a jeho chrámy, jiné jsou ote-
vřeny po celý rok, další se otvírají jen během bohoslužeb a zvláštních příleži-
tostí, ale nabízí možnost pohledu do interiéru alespoň ze zadní části kostela. 
Využijte období projektu Brno a jeho chrámy, odpočiňte si od ruchu města 
v posvátném tichu a projděte si otevřené chrámy sami, či se nechte provést 
zkušenými průvodci.

Komentované prohlídky v kostelích se v případě bohoslužeb a dalších výji-
mečných událostí, jako jsou svatby aj., nekonají.

Bohoslužby a další akce najdete na stránkách jednotlivých míst nebo na  
www.vkhbrno.cz/duchovno/mse-v-brne.

Pro zvídavé děti, které se chtějí o některých kostelích v centru Brna dozvě-
dět víc, je připraven pracovní list. Je k dispozici v infocentrech, vybraných 
kostelích i ke stažení na www.brnoajehochramy.cz. Ti nejmenší najdou na vy-
braných místech sběratelské kartičky s osudy odvážných žen, spojených se 
sakrálními místy v Brně.

Další tipy k návštěvě Brna najdete na www.gotobrno.cz. Pokud Vás zajímají 
další cíle církevní turistiky, program červnové Noci kostelů je v Brně vždycky 
bohatý (www.nockostelu.cz).

Přejeme Vám mnoho příjemných zážitků! 
TIC BRNO

Poděkování:

Projektu BRNO A JEHO CHRÁMY udělili záštitu primátorka statu-
tárního města Brna JUDr. Markéta Vaňková a brněnský biskup 
Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr.



Dominantu Mendlova náměstí, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, začala 
Eliška Rejčka budovat v roce 1323. 
Současně vedle něho založila klášter 
cisterciaček. Po smrti v roce 1335 
nalezla tato královna vdova v bazilice 
místo posledního odpočinku, vyzna-
čené v dlažbě baziliky písmenem E 
s královskou korunkou. 

Na příkaz Josefa II. se v roce 1783 
stěhují na Staré Brno augustiniáni, 
a to ze svého původního kláštera 
sv. Tomáše na nynějším Moravském 

náměstí. S sebou do chrámu přiná-
šejí také stříbrný oltář se slavným 
obrazem Panny Marie Svatotomské. 
Podoba gotického chrámu, posta-
veného převážně z pálených cihel, 
se za stovky let změnila jen málo. 
V 18. stol. byl interiér chrámu baroki-
zován, bazilika je ale dodnes pova-
žována za opravdový klenot gotické 
architektury na Moravě. Její význam 
ještě vzrostl poté, co jí papež Jan 
Pavel II. roku 1987 udělil zvláštní titul 
Basilica Minor.

BAZILIKA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 1

opatstvibrno.cz MENDLOVO NÁMĚSTÍ 

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

15/8 POUŤ K PANNĚ MARII 
SVATOTOMSKÉ

↓ OTEVŘENO (15/6–15/9)

ÚT–SO 14.30–17.30 

V OBDOBÍ MIMO PROJEKT

ÚT  17.00–18.00

ST–PÁ  15.00–17.30

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY V ČJ

ÚT–SO 14.30, 15.30, 16.30

↓ NAJDETE POBLÍŽ

Dvě muzea v budově kláštera: 
MENDELOVO MUZEUM  
www.mendelmuseum.muni.cz

MUZEUM STAROBRNĚNSKÉHO 
OPATSTVÍ  
www.pokladyklastera.cz





Počátky nepřehlédnutelné dominan-
ty Brna sahají do 12. stol., kdy v mís-
tě dnešní katedrály stála románská 
bazilika, o jejíž existenci se lze 
přesvědčit v kryptě kostela. Chrám 
v průběhu staletí měnil svou podobu, 
z gotické přes barokní až po novogo-
tickou. Jeho charakteristické věže, 
tvořící panorama Brna, které známe 
i z desetikorunové mince, byly vysta-
věny až v roce 1906. Interiér chrámu 

má převážně barokní tvář. Za zmín-
ku určitě stojí adorační kaple, jejíž 
výzdobu v roce 2005 vytvořil sochař 
Otmar Oliva. 

Už od r. 1296 nebyla stavba jen oby-
čejným kostelem, byla zde zřízena 
kolegiální kapitula a v r. 1777 byl 
v souvislosti se zřízením biskupství 
chrám povýšen na katedrálu, hlavní 
chrám brněnské diecéze.

KATEDRÁLA SV. PETRA A PAVLA 2

www.katedrala-petrov.cz PETROV 

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

VĚŽE KATEDRÁLY – vyhlídka na Brno

KLENOTNICE – výstava bohoslužeb-
ných rouch a liturgických předmětů

KRYPTA 

SÉRIE KONCERTŮ – Petrovské varhan-
ní léto (červen–září) za dobrovolné 
vstupné

↓ OTEVŘENO

PO–SO 08.15–18.30 

NE 07.00–18.30 

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

Po domluvě s hlídací službou nebo 
v Diecézním muzeu

↓ NAJDETE POBLÍŽ

DIECÉZNÍ MUZEUM, které nabízí ex-
pozici o životě Krista i komentované 
prohlídky → Petrov 1 

www.dieceznimuzeum.cz





Kostel Nalezení sv. Kříže, patří-
cí ke stavbám raného baroka, je 
vystavěn v duchu kapucínské 
prostoty. Byl vysvěcen roku 1656 
a za jeho výstavbou stál architekt 
Ondřej Erna. Během 18. století však 
kostel a klášter, který k němu patří, 
prošel rozsáhlou barokní přestavbou, 
kterou realizoval Mořic Grimm se 
svým synem. Tato barokní přestavba 
se zachovala až do dnešních dnů. 
V roce 2004 kostel prošel rozsáhlou 
rekonstrukcí. Interiéru kostela vévodí 
především oltářní obraz Nalezení 
sv. Kříže od Joachima Sandrarta.

Úzká ulička vedle kostela vede 
ke Kapucínské hrobce, která ukrývá 
několik set let stará, přirozenou 
cestou mumifikovaná těla příslušníků 
řádu a také mecenášů, kteří tento 
řád podporovali. Nejznámější osoba, 
jejíž tělo zde odpočívá, je baron 
Franz Trenck, známý velitel obáva-
ných pandurů a také nejznámější ze 
špilberských vězňů.

KOSTEL NALEZENÍ SV. KŘÍŽE 3

www.kapucini.cz KAPUCÍNSKÉ NÁMĚSTÍ

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

SRPEN: komentované prohlídky hrob-
ky na Den Brna

LISTOPAD: Dušičkové večerní komen-
tované prohlídky hrobky

↓ OTEVŘENO

PO–PÁ 09.00–16.30

Při návštěvě je třeba zachovat ticho, 
je zde stálá zpovědní služba. 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

KAPUCÍNSKÁ HROBKA, součást 
kláštera, kde nalezli místo posledního 
odpočinku bratři kapucíni i dobrodinci  
řádu → Kapucínské nám. 5

www.hrobka.kapucini.cz





Na frekventované Masarykově 
ulici stojí jednoduchý kostel svaté 
Maří Magdalény, z jehož výklen-
ků na kolemjdoucí shlíží sv. Martin 
a sv. Mikuláš, sochy ze zruše-
ného kostela sv. Mikuláše, který 
stál na náměstí Svobody. Kostel 
je pravděpodobně zčásti vybu-
dován na místě bývalé synagogy. 
V 17. století sem byli odsunuti 
františkáni, kteří zde vybudovali 
nemocnici a lékárnu, klášter i nově 

vystavěný kostel byly vysvěceny 
r. 1673. V r. 1787 byl ale Josefem II. 
klášter zrušen a jedna jeho větší 
část následně sloužila vojsku. Roku 
1852 byl po požáru kostel přestavěn 
do aktuální podoby. Interiér kostela 
je vyzdoben barokními uměleckými 
díly, oltářní obraz sv. Maří Magdalény 
je kopií Rubensova originálu.

Po nedávné havárii je kostel staticky 
zajištěn, připravuje se rekonstrukce.

KOSTEL SV. MAŘÍ MAGDALÉNY 4

www.mari-magdalena.cz MASARYKOVA 31

↓ OTEVŘENO (15/6–15/9)

PO–PÁ 09.30–16.30

↓ NAJDETE POBLÍŽ

ZELNÝ TRH, náměstí, kde se dají kou-
pit čerstvé lokální produkty





Nedílnou součástí města Brna 
je od 13. století kostel sv. Janů, 
Evangelisty a Křtitele, i když se 
jeho podoba během staletí měnila, 
zejména pak v období baroka po pře-
stavbě vedené architektem Mořicem 
Grimmem. Kostel tvoří jednolodní 
prostor s protáhlým kněžištěm, 
již od středověku typickým pro 
mendikantské řády, mezi něž bratři 
minorité patří. Minorité jsou ostatně 
nejstarším řeholním řádem, který 
v Brně nepřetržitě působí na jednom 
místě; sídlí zde už takřka 800 let.

Významný stavitel Mořic Grimm vedle 
chrámu sv. Janů postavil Loretu, 
nápodobu domku Svaté rodiny. 
O několik let později to byl opět 
Grimm, který se ujal projektu nového 
kostela, který se nad Loretánskou 
chýší klenul. Jeho součástí jsou 
Svaté schody, kopie Jeruzalémských 
schodů, po kterých kráčel Ježíš 
Kristus k Pilátovi.

KOSTEL SV. JANŮ S LORETOU 5

brno.minorite.cz MINORITSKÁ 1 

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

24/6 SLAVNOST NAROZENÍ SV. JANA 
KŘTITELE – pouť v kostele

10/12  SVÁTEK PANNY MARIE 
LORETÁNSKÉ – hlavní pouť 
v Loretě

↓ OTEVŘENO  
(může se měnit podle sezony)

PO–NE 09.00–17.00

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

Po domluvě s hlídací službou

↓ NAJDETE POBLÍŽ

PALÁC ALFA, chráněná památka ČR, 
funkcionalistická stavba podle návr-
hu Bohuslava Fuchse → Poštovská 6 





Dějiny kostela svatého Michala jsou 
od 13. století spjaty s dominikán-
ským klášterem, v jehož zdech mimo 
jiné také zasedal moravský zemský 
sněm. Kostel byl tedy svědkem 
mnoha událostí, které určily běh 
dějin naší země. Dnes jej návštěv-
níci mohou spatřit v raně barokním 
hávu, jak jej zanechala přestavba ze 
17. století, při které došlo k otočení 
orientace kostela, takže na rozdíl 
od ostatních kostelů, tento směřuje 
svým oltářem k západu a kůrem k vý-
chodu. Mezi cenné pamětihodnosti, 

kterými kostel vyniká, patří ba-
rokní oltář a kazatelna od sochaře 
J. Winterhaldera staršího. Specifikem 
kostela je rovněž přístupová terasa 
lemovaná řadou barokních soch 
světců.

KOSTEL SV. MICHALA 6

www.svatymichalbrno.cz DOMINIKÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

↓ OTEVŘENO (pouze 15/6–15/9)

ÚT–SO 14.00–18.00 

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY V ČJ

14.00, 15.00, 16.00, 17.00

↓ NAJDETE POBLÍŽ

STARÁ RADNICE s pozdně gotickým 
portálem a  věží s vyhlídkovým ocho-
zem → Radnická 8

www.gotobrno.cz 

SKLEP POD NOVOU RADNICÍ, zřízený 
královskými mincmistry nedlouho 
po založení Brna představuje brněn-
ské pověsti a historii Brna v multime-
diální expozici s názvem Ohnivý kůň 
a drak. → Dominikánské nám. 1

www.podzemibrno.cz





Na místě kostela stával románský 
kostelík už ve 13. stol. Ten byl goti-
zován a sloužil augustiniánkám jako 
řádový kostel. Klášter byl předán 
městu Brnu v roce 1524, v r. 1578 
došlo k rozpuštění řádu a majetek 
převzali jezuité. Původní kostel byl 
zbořen a na jeho místě byl vysta-
věn zcela nový. V letech 1662–1668 
byl kostel opět přestavován dle 
plánů Jana Křtitele Erny a v letech 
1732–1733 dle plánů Mořice Grimma. 
Kostel sloužil jezuitům až do roku 
1773, kdy byl řád papežem Klimentem 
VII. zrušen. Objekt poté sloužil i jako 
vojenská kasárna. Celý komplex byl 

r. 1904 zbořen a zůstal pouze kostel, 
který byl během bombardování r. 1944 
silně poškozen. V r. 2002 jezuité opět 
převzali chrám do správy. Dodnes lze 
obdivovat zachovanou bránu, která 
byla přenesena do dnešní Mozartovy 
ulice.

Ve věži od r. 2009 visí nejnovější pa-
mátka kostela – zvon Martina Středy, 
kněze, který patřil mezi obránce Brna 
proti Švédům.

Od r. 2014 se kostel pyšní varhanami, 
které slouží nejen k doprovodu boho-
služeb, ale také ke koncertům.

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 7

www.jesuit.cz/brno JEZUITSKÁ 5

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

BRNĚNSKÝ VARHANNÍ FESTIVAL, 
červen–červenec

↓ OTEVŘENO

Pouze během bohoslužeb a zvlášt-
ních příležitostí 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

JANÁČKOVO DIVADLO, park a světelná 
fontána  → Roosveltova 7

www.ndbrno.cz





Nejstarší písemná zmínka o kos-
tele sv. Jakuba pochází z r. 1228. 
Románský kostel byl později nahra-
zen kostelem gotickým. Stavbu troj-
lodí, na níž se podílel i Anton Pilgram, 
v r. 1515 přerušil požár, obnova 
kostela pak byla završena v r. 1592 
dokončením věže. Interiér byl později 
barokizován, v letech 1871–1879 mu 
byla vrácena gotická podoba. V inte-
riéru za pozornost stojí dřevěný kříž 
(v památkových kartách uváděný 
jako Ukřižovaný) z konce 13. století. 

Uvádí se, že je 2. nejstarší plastikou 
v Brně (po tuřanské Madoně). Dále 
je zde kazatelna z 16.–17. století (zá-
klad z roku 1526, doplňky z let 1577 
a 1684) nebo lavice a varhanní skříň 
z počátku 18. století. Významnou 
památkou chrámu je také náhrobek 
maršála Louise Raduita de Souches, 
úspěšného velitele obrany Brna při 
obléhání Švédy. Poslední rekonstruk-
ce interiéru kostela proběhla v letech 
2015–2016. Patří mezi body svatoja-
kubské trasy.

KOSTEL SV. JAKUBA 8

www.svatyjakub.cz JAKUBSKÉ NÁMĚSTÍ 

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

VĚŽ KOSTELA – výstup po unikátním 
šroubovitém schodišti

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKY  
(QR kód u vstupu do kostela)

↓ OTEVŘENO

Kostel prochází rekonstrukcí. Otevřeno 
je nepravidelně, viz webové stránky 
farnosti. 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

KOSTNICE U SV. JAKUBA, druhá nej-
větší kostnice v Evropě → Jakubské 
náměstí 

www.podzemibrno.cz





Mladší bratr Karla IV., Jan Jindřich, 
nechal v r. 1353 vystavět gotický 
chrám, zasvěcený Zvěstování Panny 
Marie a svatému Tomášovi. Zároveň 
s kostelem započala stavba kláštera, 
ve kterém se usadili augustiniáni. 
O jeho dokončení se ale postaral 
až jeho syn, Jošt, který je dnes 
na Moravském náměstí zobra-
zen na koni i v plastice na průčelí 
Místodržitelského paláce. Při svěcení 
věnoval Karel IV. kostelu obraz Panny 
Marie, známý jako Svatotomská 
Madona, která je dodnes velmi 
uctíván.

Jan Jindřich i jeho syn jsou v kostele 
pohřbeni. V 17. stol. začala přestav-
ba kostela i kláštera pod vedením 
Jana Křtitele Erny, kostelu pak dal 
jinou podobu Mořic Grimm. Během 
josefínských reforem se augustiniáni 
museli přemístit do starobrněnského 
kláštera. V bývalém klášteře – dnes 
Místodržitelském paláci – sídlily 
úřady, a to i později, za protektorátu. 
V 50. letech 20. stol. sem bylo umís-
těno Muzeum dělnického hnutí. Dnes 
se zde nachází Moravská galerie.

KOSTEL SV. TOMÁŠE 9

svtomas.net MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ

↓ OTEVŘENO (pouze 15/6–15/9)

ÚT–SO 13.30–17.30 

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY V ČJ

13.30, 14.30, 15.30, 16.30

↓ NAJDETE POBLÍŽ

PARK NA MORAVSKÉM NÁMĚSTÍ,  
revitalizovaný v roce 2022 





Evangelický kostel, kterému se 
podle použitého červeného zdiva 
říká „červený“, byl vystavěn v le-
tech 1863–1865 podle projektu 
H. Ferstela. Ten se podílel mimo jiné 
i na výstavbě vídeňské Ringstrasse, 
např. Votivkirche. Stavba kostela 

je silně ovlivněna severoněmeckou 
gotikou, pro kterou je charakteris-
tické právě červené zdivo. Kostel se 
stal první nekatolickou modlitebnou 
v Brně a díky své vynikající akustice 
bývá využíván jako prostor pro kon-
certy duchovní hudby.

KOSTEL JANA AMOSE KOMENSKÉHO 10

www.cervenykostel.cz KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

HUDEBNÍ NEŠPORY (po celý rok) 
– hudební koncerty různých 
žánrů – od klasiky přes swing až 
ke gospelům

↓ OTEVŘENO (15/6–15/9)

ÚT–SO 14.00–18.00

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY V ČJ

14.00, 15.00, 16.00, 17.00

↓ NAJDETE POBLÍŽ

KRYT 10-Z, protiatomový kryt pod 
Špilberkem  → Husova

www.10-z.cz





Při výstupu na Špilberk ulicí  
Gorazdovou zaujme bílá stavba 
s geometrickým portálem, kostel 
svatého Václava. Tento chrám vznikl 
na základě finanční sbírky členů 
české pravoslavné obce v Brně. 
Plán vypracoval ruský architekt 
Petr Levický v r. 1929, rok poté byl 

položen základní kámen a 1929 byl 
kostel vysvěcen za účasti vladyky 
Gorazda. Od 90. let se na pozemku 
vedle kostela nachází také baptis-
terium se zvonicí. Díky rekonstrukci 
v roce 2003 byla kupole v byzant-
ském stylu pozlacena a kostel dostal 
nový plášť. 

PRAVOSLAVNÝ CHRÁM SV. VÁCLAVA 11

www.pravoslavbrno.cz GORAZDOVA 8

↓ OTEVŘENO

Pouze během bohoslužeb a zvlášt-
ních příležitostí 

↓ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

Po objednání na farním úřadě

↓ NAJDETE POBLÍŽ

HRAD ŠPILBERK, hradní komplex s ka-
sematy → Špilberk 1

www.spilberk.cz

OTEVŘENÁ ZAHRADA, veřejný park 
a ekologické centrum → Údolní 33

www.otevrenazahrada.cz





Funkcionalistická synagoga Agudas 
Achim, postavená podle projektu 
Otty Eislera, je ojedinělým příkladem 
moderní židovské sakrální archi-
tektury a zároveň v současnosti 
jedinou synagogou na území Moravy 
a Slezska, která slouží duchovním 
účelům židovské komunity. 

Ke svému účelu synagoga slou-
žila po svém dokončení v letech 

1935–1936 jen krátce. Za 2. světové 
války byla synagoga využívána jako 
skladiště. K obnovení její sakrální 
funkce a znovuvysvěcení došlo 6. září 
1945. V roce 2014 byla zahájena 
rekonstrukce s cílem přiblížit stavbu 
co nejvíce původnímu vzhledu. Roku 
2016 byla synagoga znovu slavnostně 
otevřena.

SYNAGOGA AGUDAS ACHIM 12

www.zob.cz SKOŘEPKA 13

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

ŠTETL FEST – festival židovské 
kultury, září 2023

↓ OTEVŘENO

Pouze během zvláštních příležitostí 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

O 4 zastávky tramvaje dál se nachází 
ŽIDOVSKÝ HŘBITOV → tram. zastávka 
Židovský hřbitov, Nezamyslova 27





Na rok 1930 připadalo výročí 1500 
let od úmrtí velkého církevního 
učitele, sv. Augustina. Starobrněnské 
opatství, v němž sídlili a dodnes 
sídlí augustiniáni, u této příležitosti 
nechalo postavit kostel, který se stal 
neodmyslitelným bodem v brněnském 
panoramatu. Bílá stavba vznikla 
podle návrhu architekta Vladimíra 
Fischera. Je příkladem individuálního 

architektonického projevu mezi-
válečného období. Nad vstupem 
do kostela se nachází bronzová 
deska, na které je nápis Domus Dei 
Porta Coeli (Dům Boží – brána k nebi), 
o malířskou a sochařskou výzdobu se 
postarali brněnští umělci. Kostel je 
trojlodní, boční lodě jsou zakončeny 
kaplemi – vlevo je to kaple Božího 
hrobu, vpravo kaple Panny Marie.

KOSTEL SV. AUGUSTINA 13

www.augustinbrno.cz NÁMĚSTÍ MÍRU 7

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

28/8  POUŤ SV. AUGUSTINA, po ní 
následuje farní jarmark, 
jeho výtěžek jde vždy 
na dobročinnost

↓ OTEVŘENO

Pouze během bohoslužeb a zvlášt-
ních příležitostí 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM BRNO, 
moderní centrum pro popularizaci 
astronomie a dalších věd → Kraví 
hora 2

www.hvezdarna.cz





Církev československá (později 
Církev československá husitská) 
byla v Brně založena roku 1920. 
Aby měli věřící důstojný prostor 
ke scházení, byl roku 1927 položen 
základní kámen nového kostela. 
V architektonické soutěži, která byla 
vypsána, zvítězil návrh renomované-
ho architekta Jana Víška. Díky tomu 

dnes od r. 1929 na ulici Botanické 
stojí církevní stavba, která vyniká 
jednoduchostí ve stylu funkcio-
nalismu. Na kostele návštěvník 
najde pouze symbol husitské víry, 
a to kalich, jinak je prostor čistý, 
jednoduchý a hladký. Původně se 
v kostele, v sále, nacházelo dokonce 
i orchestřiště.

HUSŮV SBOR BOTANICKÁ 14

www.ccshbrno.cz/no/botanicka BOTANICKÁ 1

↓ TIPY K NÁVŠTĚVĚ

KONCERTY po celý rok - vokální sou-
bory, elektronická hudba, písničkáři 

DALŠÍ AKCE, příležitostně výměnné 
bazary oblečení, knih a užitečných 
věcí, přednášky, autorská čtení...

↓ OTEVŘENO

Pouze během bohoslužeb a zvlášt-
ních příležitostí 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

TYRŠŮV SAD, PARK LUŽÁNKY či 
BOTANICKÁ ZAHRADA PF MU  → 
Kotlářská 2

www.sci.muni.cz/bot_zahr





Řeholní řád Salesiáni Dona Bosca za-
čal v Brně aktivitu rozvíjet v r. 1939. 
Byla zbudována dřevěná kaple 
a oratoř – centrum pro mladé lidi, 
snahy o rozvoj aktivit ale pozname-
nala doba. Po druhé světové válce 
měli řeholníci značně omezenou 
činnost a kaple s oratoří slouži-
la světským účelům, později však 

vyhořela. Na jejím místě, po obnovení 
komunity salesiánů, byl položen 
základní kámen k novému kostelu, 
zasvěcenému Panně Marii Pomocnici 
křesťanů. Kostel, jehož autorem je 
Josef Opatřil, byl posvěcen v r. 1995. 
Jeho součástí je v duchu poslání 
řádu salesiánů Salesiánské středisko 
mládeže.

KOSTEL PANNY MARIE 
POMOCNICE KŘESŤANŮ 15

www.brno.sdb.cz FOERSTROVA 2

↓ OTEVŘENO

Pouze během bohoslužeb a zvlášt-
ních příležitostí 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO MLÁDEŽE, 
nabízející programy pro rodiče 
s předškolními dětmi, zájmové krouž-
ky pro všechny věkové kategorie, 
otevřený klub pro mládež 6–26 let, 
příležitostné akce během celého 
roku a letní pobytové i příměstské 
tábory. Bývá otevřeno po celý týden, 
aktuální otvírací doba na webu. 

www.brno.sdb.cz

 
 
 
 





Na sídlišti Lesná vyrostl před ně-
kolika lety válcovitý kostel, který 
v médiích často dostává přízvisko 
„futuristický“. Šedivost betonové 
stavby rozzařuje prstenec barevných 
oken v duhových barvách a věž, kte-
rá jako periskop vyhlíží nad hladinu 
sídliště. Kromě působivé estetiky 
lze ocenit rafinovanost technického 
vybavení a ekologičnost.

 

Jeho odvážná architektura nechá-
vá málokoho chladným, a to ani 
odborníky: Kostel získal v roce 2020 
Grand prix architektury v kategorii 
novostavba.

Kostel byl realizován v letech  
2017–2020, nicméně úmysl vystavět 
nový kostel na Lesné se objevil už 
v 60. letech 20. století. Aktuálně 
pokračují práce na dovybavení 
interiéru.

KOSTEL BL. MARIE RESTITUTY 16

www.farnostlesna.cz NEZVALOVA 13

↓ OTEVŘENO (15/6–15/9)

SO 14.00–17.00 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

ČERTOVA ROKLE, lesopark vhodný 
k procházkám

Fotografie kostela je na přebalu 
brožury.





V roce 2023 uplyne právě 700 let 
od založení kostela svatého Vavřince 
v Komíně královnou Eliškou Rejčkou. 
Kostel  byl vybudován v gotickém 
slohu. Na přelomu 19. a 20. století 
přestala jeho kapacita dostačovat, 
a tak se architekt Antonín Blažek ujal 
přestavby. Z dosavadního kostela 
uboural střed a na jeho místo kolmo 
na osu původního kostela přistavěl 
trojlodí. Zachována zůstala na zápa-
dě věž a na východě dřívější pres-
bytář, který se tak stal boční kaplí. 
V její stěně najdeme zazděný sedlový 
portálek, tzv. oslí hřbet, pocházející 

z počátku 14. století, který ústil 
do někdejší sakristie.

V interiéru kostela můžeme obdi-
vovat například novorománskou 
dřevěnou kazatelnu s vyobrazením 
čtyř evangelistů. Originální křížová 
cesta s plastickými obrazy pochází 
z roku 1932. Na železných dveřích ve-
doucích do podvěží můžeme objevit 
podkovu, která – jak se traduje – 
pochází z dob obléhání Brna Švédy, 
od jednoho ze švédských koní, kteří 
byli v kostele ustájeni.

KOSTEL SV. VAVŘINCE 17

www.farnostkomin.cz KRISTENOVA 18

↓ OTEVŘENO (15/6–15/9)

NE 14.00–17.00 

↓ NAJDETE POBLÍŽ

ŘEKA SVRATKA, kolem které vede 
cyklostezka, její břehy jsou vhod-
ným místem ke sportu, piknikům 
a procházkám.





Další tipy na cíle církevní turistiky:

www.nockostelu.cz
www.cirkevnituristika.cz

Foto:  
STUDIO FLUSSER

DOMINIK POLANSKÝ, Člověk a Víra
DUŠAN KADLEC, Člověk a Víra

FRANTIŠKA UŘIČÁŘOVÁ
ARCHIV FARNOSTI BRNO-KOMÍN

LIBOR TEPLÝ (ŽOB)

Projekt vznikl za finanční podpory 
statutárního města Brna.  

T: +420 542 427 150
info@ticbrno.cz
www.ticbrno.cz

www.brnoajehochramy.cz 
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← mapa

BRNO A JEHO 

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY ZDARMA  

#brnoajehochramy

1
 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie*

2
 

Katedrála sv. Petra a Pavla

3
 

Kostel Nalezení sv. Kříže

4
 

Kostel sv. Maří Magdalény*

5
 

Kostel sv. Janů s Loretou

6
 

Kostel sv. Michala*

7
 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie

8
 

Kostel sv. Jakuba

9
 

Kostel sv. Tomáše*

10
 

Kostel Jana Amose Komenského*

11
 

Pravoslavný chrám sv. Václava

12
 

Synagoga Agudas Achim

13
 

Kostel sv. Augustina 

14
 

Husův sbor Botanická

15
 

Kostel Panny Marie Pomocnice 
křesťanů

16
 

Kostel bl. Marie Restituty* 

17
 

Kostel sv. Vavřince*

*otevřeno v rámci projektu Brno 
a jeho chrámy (15/6–15/9 2023)


